De vendicione seu alienatione domorum in agnatos facienda.

De vendicione in confines antequam in alios facienda.

Il libro IV concorda colla stampa fino al capo: *Quod habere non possint pro minoribus alimenta qui illa petere distulerit ultra annum.* Poi segue:

De causis civilibus et pecuniariis coram potestatibus ripariarum Januæ et districtus movendis cuiuscumque fuerint quantitatis.

De privilegiis clericorum.

Quod infirmi de sancto Lazaro audiantur secundum capitula.

De extrinseco intellectu in capitulis non sumendo.

De capitulis a magistratibus observandis.

Ne curatores generales cum adversariis compromittant.

Regula de intromissione iusticie.

Qui finisce il libro IV, che nella citata edizione ha ancora alcuni capitoli.

Indi segue: *Sit autem præsens regula omnium aliarum derogatoria. Ita ut quidquid in aliis statutis inveniatur, nichil tamen ostare intelligatur his que ex præsentis regula provisæ sunt.*

∴. *Jesus M CCCC VIII die XII may.*

Prenominati illustris et excelsus dominus Ludovicus (1) et magnificum consilium dominorum antianorum Communis Januæ in legittimo numero congregatum. Ad tollendam dubitationem ac litium materiam ex auctoritate et arbitrio sibi ut infra dictum est absolventes, decreverunt ac declaraverunt quod prima die iunii proxime venientis incipiat vim ac locum sibi vindicet præsens regula que deinceps postea in perpetuum sit in usum. Et quod ipsa die antiquatam et abrogatam omnem aliam regulam prohibite intromissionis iusticie quocumque promulgatam ubivis et notata inveniatur.

Incipit liber quintus et ultimus, de maleficiis et penis. — Il qual libro nella stampa del 1498 va sotto l'indicazione di *Capitula criminalia*. I capitoli poi corrispondono quasi tutti in ambi i testi, sebbene non affatto nello stesso ordine. Manca nel ms. il cap. 17 stampato: *De proditiõibus*; e vi sono invece i seguenti di più:

De iurantibus scripturas a se factas a se non fuisse scriptas.

Contra falsificantes artem coyrasariorum.

De hiis qui selavam alienam gravidant.

Quod magistratus facientes vindictas et guasta salvent iura uxorum et creditorum.

De ordine potestatum.

De incidentibus arbores.

(1) Il vicario del regio governatore Bucicaldo.

De iuramentis et conspiracionibus non faciendis.

Commissio facta vicariis ripariarum.

Vengono appresso i capitoli straordinari, molti de' quali nella mentovata stampa fanno parte del libro IV.

Rubricæ capitulorum extraordinariorum.

Incipiunt rubricæ capitulorum extraordinariorum civitatis Januæ.

De non permettendo aliquem uti aliquo rescripto qui sit contra statuta Januæ

De quæstionibus et causis commissis sine scriptura.

De domibus ad pensionem locatis non auferendis vel vendendis.

De hiis qui arbores inciserint alienas et terras intraverint alienas.

De damno incendio guasto vel furto occulte vel etiam palam facto.

De non prohibendo tenere terram alicuius.

Quod extranei sive forenses qui graviter ianuenses offenderint non defendantur.

De rebus emptis ab embriacis et utentibus in tabernis.

De hiis qui contrabunt sine licentia socii.

De pecunia accepta in societate acomendatione vel mutuo.

De accomendacione et societate alicuius.

De illis qui faciunt comperam vel alienacionem absque licentia socii.

De socio audiendo socio presente vel absente.

De societate et acomendacione minorum.

De publico instrumento societatis.

De acomendacione plurium personarum.

De persona danda socio vel acomendatario.

De pecunia vel aliqua re accepta in societate mutuo etc.

De recuperanda acomendacione ante completum viagium.

De eo qui acomendationem alicui fecerit alterius nomine.

De pecunia ad statutum terminum accepta.

De illo qui fecerit societatem et tacuerit per sex annos.

De racione redenda acomendatariis infra sex menses.

Quod nullus feudatarius vel vassallus alicuius principis possit esse de Consilio.

Quod pater alimenta filio emancipato dare debeat vel non emancipato.

De instrumento pecuniæ feneraticie.

- De pecunia non mutuanda in cursum.*
De pecunia non mutuanda in cursum sine licentia socii vel a comendatarii.
De illorum silentio quorum instrumenta penes debitores inveniuntur incissa.
Quod usurarius penam petere non possit.
De illis qui fideiuberint versus publicos usurarios.
De usuris et usurariis
Quod aliquis notarius esse non possit mediator vel tercius.
De extraneis qui esse non possint testes in contractibus.
Quod districtuales non contendant capitula.
De pena imposita macellariis terras intransibus etc.
De viis meliorandis
De muris et maceriebus minantibus ruinam.
De districtualibus ad instantium civium Januæ requirendis.
Quod aliquis in causa propinquorum vel ipsius non sit iudex
De illo iure utatur contra extraneos quo utuntur extranei contra nostros.
De civibus vel extraneis ex aliquo contractu contra cives etc.
De observando illo iure clericis contra laycos etc.
Quod officiales Pallacii alicuius procuratores esse non possint.
Quod notarii de collegio et matricula civitatis Januæ etc.
Quod potestas infra dies decem ultimos sui regiminis etc.
Ne aliqua persona iura emat Ecclesiæ contra laycum.
Ut qui uxorem accipiat eam ducat.
Si de arboribus sive terris fuerit discordia etc.
De colonis tenentibus terram a dominis.
De manente alienante terram.
De rusticis qui in fraudem possident terras dominorum suorum.
De rusticis qui permittunt terram dominorum suorum alienare.
De incidentibus arboribus super terras pendentibus alienas.
De vilicis civium.
De illo qui emerit iura alicuius extranei etc.
De termino prorogando questionibus legatorum.
De pena illius qui relinquerit vel eiecerit uxorem.
De hiis qui volunt doctes suas auctoritate magistratus.
Quod divisiones factæ cum patribus et fratribus tempore etc.

- De claudendis cancelis etc.*
Ut ille qui emerit iura alicuius etc.
De carceratis pro debito tantum custodiendis etc.
De muribus comunibus et lignorum immissione.
Ut cessiones sufficiant confessio cum renunciatione etc.
De illo qui iuraverit contra veritalem scripturam manu sua etc.
De illis qui mutant pecunias suas ad pignus etc.
De equitaturis infra certum terminum etc.
De salariis domicelorum famularum etc.
De lamentacione alicuius etc.
De furno nocivo.
Ne quis civis contra civem res extraneas dicat suas.
De observando legibus romanis.
De potestatibus iurare facientibus successorem suum.
De dampno dato pro Comune etc.
Ut omnis possessio sit accepta etc.
De gravando cives pro condempnacionibus etc.
Quod nemo prohibeat trahi vel conduci etc.
De filio negotiante per diversas partes.
De filiorum emancipationibus.
De ambulatoriis et arboribus pendentibus etc.
De questionibus infra capitulorum tempora terminandis.
Quod magistratus ab subditis non recipiat servitium.
Ut indebite carcerati pro carcere nil solvant.
Quod non ludatur in tabernis.
Ne quis condempnetur si intret terras aut incidet arbores etc.
De redenda iusticia.
De rebus vendibilibus non fraudandis.
De plensis pannorum.
Ne quis in causa propinqui non sit iudex.
De non consulendo vel advocando pro iniusta causa.
Quod aliquis notarius non exerceat scribaniam etc.
De alveo aqueductus molendinorum reficiendorum.
Ut scribæ habentes salarium a Comune faciant infrascripta.
Decretum ne layci conveniantur vel trabantur ad curiam episcopalem.
- Questo decreto porta la data del 10 febbraio 1410.

Ultimi sono i capitoli dell' Ufficio di Gazzeria, de' quali ci riserviamo a riferire altrove le rubriche (ved. *Colonie Orientali*).

X A. 1414. — *Capitula civilia et criminalia Communis Januæ anno M. CCCC. XIV.* Codice cartaceo, sec. XV, della Biblioteca Universitaria.

Precede il decreto con cui si determina che i *Capitoli* debbano aver vigore dal 1.º marzo 1414 o 1415, secondo la distinzione stabilita nel codice precedente. Questo nostro però, confrontato con quello della Palatina torinese, presenta non poche varianti, specialmente nell' ordine. In compenso si accosta di più all' edizione del 1498; e gli statuti civili sonvi distribuiti in soli quattro libri, appunto come vedesi nella stampa.

X A. 1414. — *Statuta civilia et criminalia.* Codice membranaceo in foglio, a due colonne, nella Biblioteca dell' Archivio di Stato, segnato num. 113, Le iniziali d' ogni libro sono alluminate; le rubriche si vedono scritte in rosso, e così pure sono messe a colori le molte capitali.